COROLL. 2. Si æquales fuerint vasorum altitudines, seu $E = A$, erit $r = ns$, seu $n = \frac{r}{s}$, unde $\varepsilon = \frac{n\alpha}{2a} \times \frac{\sqrt{4Aa + n^2\alpha^2} - n\alpha}{n\alpha}$.

COROLL. 3. Si diametri foraminum fuerint in ratione altitudinum, salient aquæ ad altitudines ipsius vasorum altitudinibus proportionales. Nam, si $r : s :: A : E$, $rE = sA$, & $n = 1$, unde $\varepsilon = \frac{E\alpha}{A}$, seu

$\varepsilon : \alpha :: E : A$, vel $E - e : A - a :: E : A$, sive $e : a :: E : A$.

COROLL. 4. Cum sit $p \times 2\sqrt{3Aa} = \sqrt{4Aa + n^2\alpha^2} - n\alpha$, erit $\varepsilon = \frac{nE\alpha}{2Aa} \times 2p\sqrt{3Aa} = \frac{pnE\alpha\sqrt{3}}{\sqrt{Aa}}$, unde pro \sqrt{a}

substituendo ejus valorem suprapositum, $q\sqrt{3A}$, & reductione debita, fit $\varepsilon = \frac{pnE\alpha}{qA}$, sive $\varepsilon = \frac{prE^2\alpha}{qsA^2}$.

COROLL.

COROLL. 5. Hinc autem ponendo $p=q$, $\varepsilon = \frac{rE^2\alpha}{sA^2}$,

sive $\varepsilon : \alpha :: rE^2 : sA^2$. Hoc est, defectus altitudinum aquarum salientium, sive discrimina inter altitudes salientium, & altitudes vasorum, sunt in ratione composita ex ratione duplicata altitudinum vasorum directe, & ratione diametrorum foraminum reciprocé. Hæc autem regula accurate vera est, ubi $sA=rE$, per *Coroll. 1. Probl. IX*; & proxime ad verum accedit, ubi E & s in eadem circiter ratione augentur, vel minuuntur; nec nisi paulum aberrat a vera aquæ salientis altitudine in quocunque casu, modo E non sit major pedibus 50, & eodem tempore s non sit minor lineis 3.

COROLL. 6. Ubi $s=r$, $\varepsilon = \frac{E^2\alpha}{A^2}$ circiter, hoc est, ubi paria sunt foramina, defectus altitudinum aquarum salientium sunt fere in ratione duplicata altitudinum vasorum, quæ est ipsa *Mariotti* regula.

COROLL. 7. Ubi $E=A$, $\varepsilon = \frac{r\alpha}{s}$ circiter, hoc est, ubi pares sunt altitudes vasorum, defectus aquarum salientium sunt fere ut diametri foraminum reciprocé.

SCHOLIUM GENERALE I.

Theoriæ supratraditæ fidem si quis experimentis instituendis explorare voluerit, ei auctor sim,

i. Vase uti amplissimo, saltem in parte superiori, eum in finem ut toto tempore, quo capitur experimentum, altitudo aquæ ad sensum non mutetur.

Quod

Quod si vas ita amplum non sit, quin durante effluxu ex foramine decrementum altitudinis aquæ notatum dignum reperiatur, habenda est pro constanti altitudine altitudo debita intermedia inter maximam & minimam aquæ altitudinem; quod fieri præstat, quam motum aquæ naturalem perturbare affundendo desuper aquam novam.

2. Vasis altitudo tanta sit, ut si aquam per foramen in latere factum emittere velis, velocitas aquæ per centrum foraminis exituræ tuto haberi possit pro velocitate quacum aqua per totum foramen exitura sit, cum abest omnis resistentia.

3. Lamina, in quo fit foramen, tam tenuis sit, aut saltem acie tam tenui in ambitu foraminis, ut ejus aciei crassities pro nihilo haberi possit respectu diametri foraminis. Debet autem recidi crassities laminae facie externa, relicta plana facie interiore proxime aquam: & angulum hujus aciei tam acutum esse oportet, ut aqua per foramen effluens lateri exteriori laminae non adhærescat.

His paratis sequentia institui poterunt experimenta, quibus quasi totidem criteriis de certitudine doctrinæ suprapositæ dijudicari queat.

E X P E R I M E N T U M 1. Cum aqua per foramen in latere vasis emittitur, mensuretur diligentissime diameter venæ contractæ, notando utrum semper sibi constet mutata utcunque altitudine aquæ.

E X P E R . 2. Observetur etiam utrum hæc diameter eandem semper obtineat rationem ad diametrum foraminis, cum foramina diversæ magnitudinis usurpantur.

E X P E R . 3. Aqua effluente vel recta deorsum per fundum vasis, vel horizontaliter per latus ejusdem,

observetur accuratissime quantum effluat dato tempore, adhibendo diversas altitudines aquæ, sed unum idemque foramen.

EXPER. 4. Idem observetur, cum foramina diversæ magnitudinis usurpantur, sed eadem adhibetur altitudo aquæ.

EXPER. 5. Observandum quantum effluat dato tempore in casibus duobus diversis, quorum in utroque eadem sit ratio diametri foraminis ad altitudinem aquæ. Nam si *Mensuræ* reperientur in ratione composita ex ratione duplicata diametrorum, & ratione simplici altitudinum, ut in *Coroll. 3. Problematis IX*, magnam habebis Theoriæ nostræ confirmationem.

EXPER. 6. In iisdem duobus casibus, motu aquæ sursum verso ope tubi ampli lateri vasis adaptati, & superiori parte foramine pertusi, observetur ad quantas altitudines aqua saliat. Nam si reperientur hæ altitudines proportionales altitudinibus aquæ in vase, ut in *Corollario 3. Problematis XII*, habebis alteram hujus Theoriæ certissimam confirmationem.

EXPER. 7. Eodem manente foramine, sed mutata utcunque altitudine aquæ, observandum ad quantam altitudinem feratur aqua.

EXPER. 8. Idem observetur, cum eadem perstante altitudine aquæ mutatur foraminis magnitudo.

Cæterum, ex omnibus his experimentis præferenda sunt ea, quibus motu aquæ sursum verso notatur altitudo ad quam aqua salit. Hæc enim altitudo & facilius longe capi potest, quam *Mensura* aquæ effluentis, & error, si quis forte admittatur in capienda altitudine, longe minoris est momenti, quam qui admittitur in *Mensura* æstimanda. Cum enim, per

Problema XI., altitudo aquæ salientis sit $3q^2 A$, patet, quod error minimus admissus in *Mensura*, sive in q , duplicabitur fere in q^2 , adeoque duplicabitur in altitudine aquæ salientis.

At minimus error admissus in altitudine aquæ salientis, sive in $3q^2 A$, redigitur fere ad dimidium in æstimanda q , hoc est, in *Mensura* aquæ effluentis.

S C H O L I U M G E N E R A L E II.

Interim, dum ab iis, quibus otium non minus quam veri cognoscendi studium suppetit, siant aliquando ista experimenta, utendum, quantum fieri potest, iis experimentis quæ nobis suppeditavit antecessorum diligentia.

Hæc autem sunt triplicia. Nam metiuntur vel,

1. Diametrum venæ contractæ; vel,
2. *Mensuram* aquæ effluentis; vel,
3. Altitudinem ad quam aqua salit.

1. Venæ contractæ radius mensurante *Newtono* est $r \times 0,84$, cum diameter foraminis est $\frac{5}{8}$ digitii *Londinensis*.

Idem *Poleno* dimetiente est $r \times 0,78$ circiter, cum diameter foraminis est digitorum *Parisienium* $2\frac{1}{2}$.

Per calculum nostrum est $r \times 0,818$ fere, quæcumque fuerit diameter foraminis. Quæ magnitudo est intermedia circiter inter mensuram *Newtonianam* & *Polenianam*.

2. Perincommode accidit, ut *Mensuræ* aquæ effluentis ab omnibus captæ, præter unum *Polenum*, ad propositum nostrum penitus sint inutiles. Nam docente viro illo eximio, hæc *Mensura*, cum per tubum exit aqua, longe major est quam cum exit ex nudo

foramine. Et cum foramina in laminis facta protubis brevibus habenda sint, saltem nisi laminæ crassities quamminima sit respectu diametri foraminis, inde factum est, ut omnes *Mensuræ aquæ effluentis* ante illum captæ majores veris invenirentur.

Utendum ergo solis *Mensuris a Poleno captis*. Hæ autem, quæ quidem magno illo foramine 26 linearum captæ fuerunt, sunt numero decem, nempe ponendo corpus grave cadere in vacuo per pedes Parisienses 15, digitum 1, lineas 2, tempore minuti secundi, evadit Mensura

$1^a = 2mr^2 A \times 0,5772$	
2^a	0,5772
3^a	0,5731
4^a	0,5710
5^a	0,5690
6^a	0,5675
7^a	0,5689
8^a	0,5703
9^a	0,5732
10^a	<u>0,5613</u>
	5,7087

Quarum omnium intermedia est $2mr^2 A \times 0,571$ fere. Hanc itaque habemus pro *Mensura Poleniana aquæ effluentis*, cum vasis altitudo est digitorum 33 *Parisienium*, quæ est altitudo intermedia inter eas quæ *Poleno* fuerunt usurpatæ.

Mensura autem, quæ ad hanc altitudinem calculo nostro elicetur ex fundamentali *Mariotti* experimento, quod mox proponemus, est $2mr^2 A \times 0,5768$; quæ parte circiter nonagesima octava superat *Mensuram Polenianam*. Tantulum vero discriminoriri potuit vel ex errore centesimæ partis digitii in æstimanda dia-

^a Polenus de Castellis, art. 35, 38, 39, 42, 43. &c Epistol. ad Marinonium.

metro foraminis; vel ex eo, quod vas excipiens aquam effluentem, centesima circiter parte majus esset quam pro computo *Poleni*; vel partim ex utroque. Adde, quod duplo minus est hoc discriminem, quam quantum reperitur inter ipsa experimenta *Poleniana*.

3. Supra docuimus inutilia reddidisse *Polenum* omnia antecessorum experimenta de *Mensura aquæ effluentis*, quod in iis instituendis nulla habita fuisse ratio crassitie laminæ, per cujus foramen aqua efflueret. Unde possit aliquis non absurde suspicari, laborare pari vitio etiam illa experimenta, quibus exploratum fuerat ad quantam altitudinem aquæ salirent. Sed dubitationem istam altera egregia observatione sustulit *Polenus*. Is siquidem deprehendit *Mensuram* quidem aquæ longe majorem ex tubo, quam ex nudo foramine effluere; at, quod mireris, quodque nos forsitan, si modo Deus vitam & otium concesserit, aliquando explicabimus, aquam effluentem per tubos 7^a vel 13 lineas Parisienses longos, non nisi ad eandem, aut etiam tantillo minorem profilire distantiam horizontalem, quam attingit aqua ex nudo foramine exiliens. Tantillo itaque minor est velocitas maxima aquæ post exitum e tubo, quam post exitum e foramine, cum tubus non admodum brevis est: sed cum tubus est brevissimus, qualis est foramen etiam in lamina non admodum tenui, eadem haberet velocitas maxima aquæ post exitum ex hoc tubo, atque post exitum ex foramine in lamina tenuissima.

Itaque, ad explorandam Theoriæ nostræ certitudinem, licet æque nobis uti experimentis *Mariotti* de

^a Epistol. ad Marinonium.

alti-

altitudine fontium salientium, atque si foramina, quibus is usus est, in laminis tenuissimis facta fuissent.

Adsumamus ergo ex ejus experimentis unum aliquod, quod pro fundamento habeatur, ad altitudinem in reliquis experimentis per *Problema nostrum XII* indagandam.

Is quidem pro experimento fundamentali proponit istud, ubi altitudo aquæ in vase est præcise pedum 5 *Parisienium*. At cum tantillus error, puta duarum linearum, in hoc experimento, errorem satis grandem, nempe plusquam 8 digitorum, gignat in altitudine septies majori, quali postea utitur *Mariottus*; nos illud experimentum pro fundamentali habere malumus, in quo maxima illa adhibetur altitudo septies major priori.

Sit itaque nobis pro fundamento examinis instituendi experimentum id *Mariotti*, ubi diameter foraminis est linearum *Parisienium* 6, & altitudo aquæ in vase est pedum *Parisienium* 34, digitorum 11 $\frac{1}{2}$, five digitorum 419 $\frac{1}{2}$.

Hanc ille cum altitudinem adhiberet, reperit aquam ex foramine exilientem adsurgere ad altitudinem pedum 31 digitorum 8 vel 9, hoc est, ad altitudinem digitorum 380 $\frac{1}{2}$.

dig. dig.
Est itaque $A=419,5$. $a=380,5$. & $\alpha=39$ dig.

In altero experimento, ubi *E*, seu altitudo aquæ in vase est pedum 26 digiti 1, salit aqua per idem foramen teste *Mariotto* ad altitudinem pedum 24 digitorum 2 $\frac{1}{2}$. Prodit vero *e*, seu altitudo aquæ salientis, per *Corollarium I. Problematis XII*, pedum 24, digitorum 3.

Cæterum, quo melius conferantur altitudines, quas attingere aquam salientem deprehendit *Mariottus*, cum altitudinibus iis, ad quas salire debuerit ex calculo nostro, utrasque conjecimus in Tabellam I; ubi vides ita convenire calculo cum observatis, ut vix quicquam possit supra. Cumque capta sint hæc experimenta eodem foramine diametro sex linearum, altitudine sola mutata, vix potest dubitari, quin tertia nostra positio, qua *Resistentia, cæteris paribus*, est in ratione subduplicata altitudinis, recte se habeat.

T A B E L L A I.

Diameter foraminis 6 linearum.

Altitudo aquæ in vase	Altitudo salientis aquæ Ex Mariotto	Ex calculo
ped. dig.	ped. dig.	ped. dig.
34. 11,5	31. 8,5	31. 8,5
26. 1	24. 2,5	24. 3
24. 5	22. 10	22. 10
12. 4	12. 0	11. 11
5. 6	5. 4,75	5. 5
5.	4. 11	4. 11. 2 lin.
35. 5	32. 0	32. 1

T A B E L L A II.

Diameter foraminis 4 linearum.

ped. dig.	ped. dig.	ped. dig.
34. 11,5	30. 0	30. 0
24. 5	22. 8,5	21. 11
5. 6	5. 4,7	5. 4,4

T A B E L L A III.

Diameter foraminis 3 linearum.

ped. dig.	ped. dig.	ped. dig.
34. 11,5	28. 0	28. 0
26. 1	22.	22. 1
24. 5	22. 2	20. 11
5. 6	5. 4,7	5. 3,7

Cum loco foraminis linearum sex uteretur *Mariottus* foramine linearum quatuor, reperit aquam profilientem ex vase altitudinis supra demonstratae, pedum 34 digit. $11\frac{1}{2}$, attingere altitudinem pedum 30. Salire debuit per *Corollarium 2. Problematis XII* ad pedes 30. digitos $2\frac{1}{2}$ fere.

Postea cum uteretur foramine linearum trium, aqua profiliens ex eodem vase attigit altitudinem pedum 28. Profilire debuit per idem *Corollarium ad pedes 28, digitos 9 circiter.*

Sed hæc discrimina inter altitudines ex calculo prodeentes & eas quas observavit *Mariottus*, ex parvo errore in capiendis foraminum tantulum diametris oriri potuerunt.

Nam si radius maximi foraminis, quem lineis tribus æqualem statuit *Mariottus*, tres lineas superaverit parte $\frac{1}{100}$ digitii *Parisensis*; vel si radius secundi foraminis, quem lineis duabus æqualem facit *Mariottus*, parte $\frac{1}{56}$ digitii *Parisensis* a duabus lineis defecerit; in alterutro casu saliet aqua per calculum ad altitudinem 30 pedum, prorsus uti observavit *Mariottus*.

Item, si radius minimi foraminis, parte $\frac{1}{100}$ digitii *Parisensis* minor fuerit linea $1\frac{1}{2}$; & simul radius maximi foraminis parte $\frac{1}{100}$ digitii superet tres lineas; dabit

dabit calculus altitudinem aquæ salientis pedum 28, quantam deprehendit *Mariottus*.

Calculo autem ad hunc modum correcto, exhibent Tabellæ 2^a & 3^a altitudines *Mariotti* cum calculo nostro collatas.

Hic autem notandum est, in Tabella II. altitudinem salientis ex vase alto pedes 24. digitos 5. *Mariotto* observatam; nempe altitudinem pedum 22. dig. 8 $\frac{1}{2}$, item in Tab. III. altitudinem salientis ex eodem vase, nempe altitudinem ped. 22. digit. 2. altitudines, quas exhibet calculus noster, magno intervallo superare.

Sed corruptos esse *Mariotti* numeros satis constat. Nam,

1. Regula *Mariottiana* supratradita, cui satis bene convenire cum observatis ipse testatur, numeros multo minores, & satis ad calculum nostrum accedentes exhibet.

2. Fieri omnino nequit, ut aqua saliens ex foramine 4 linearum attingat altitudinem ped. 22. dig. 8 $\frac{1}{2}$; neque ut aqua saliens ex foramine trium linearum attingat altitudinem pedum 22. dig. 2; si quidem aqua saliens ex foramine 6 linearum non attingat nisi altitudinem ped. 22. dig. 10. quod ex analogia observationum *Mariotti* facile patebit.

3. Si vera sit altitudo ped. 22. dig. 2. in Tab. III. salit aqua erumpens ex vase alto ped. 24. dig. 5. ad majorem altitudinem, quam ubi erumpit ex vase alto ped. 26. dig. 1. quod manifeste absurdum est.

His causis adducor ut credam *Mariottum*, ubi de priori ex his experimentis verba faceret, in adversariis suis scriptum reliquisse, *Le jet de quatre lignes n'a été plus bas que d'onze pouces ou onze pouces & demi,*

demi, que celui dont l'ajutage étoit de six lignes; unde transcriperit *De la Hirius*, plus bas que d'un pouce ou un pouce & demi. Facta autem hac correctione erit altitudo *Mariotto* observata 21 pedum, & digitorum 11. vel $10\frac{1}{2}$, quæ cum calculo nostro adamussim convenit.

In secundo experimento, cum erumpit aqua ex foramine tres lineas amplio, patet ex analogia salire aquam debere ad altitudinem duobus circiter pedibus minorem, quam ubi erumpit ex foramine sex linearum. Forte, loco verborum *celui de trois lignes a été plus bas que celui de six lignes* de pres de 8 pouces, scriptum fuerat *Mariotto*, plus bas que celui de six lignes *d'un pied & 8 pouces*, quod non longè distat a calculo nostro.

Id vero mirum non videbitur, ejusmodi errata contingere potuisse, si animadverteris ipsum Cl. *De la Hirium*, qui, post obitum *Mariotti*, ejus chartas imprimendas curaverit, in præfatione huic operi præfixa hæc habere. *La moitié de cet ouvrage étoit assez au net pour être imprimé: mais le reste m'a donné beaucoup de peine à rassembler sur les Mémoires qui m'en ont été mis entre les mains après sa mort.*